PARECER Nº  2286, DE 2003

DA REUNIÃO CONJUNTA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DA COMISSÃO DE RELAÇÕES DO TRABALHO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1144, DE 2003.

De autoria do Deputado José Carlos Stangarlini, o projeto em epígrafe institui o Dia do Corretor de Seguros.

Em pauta, nos termos regimentais, o projeto não foi alvo de emendas ou substitutivos.

Na seqüência do processo legislativo, foi a proposição encaminhada ao exame das comissões técnicas.

Após a aprovação do requerimento de tramitação em regime de urgência e com base na alínea d, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 da XI Consolidação do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta da Comissão de Constituição e Justiça e da Comissão de Relação do Trabalho.

Compete-nos, nesta oportunidade, analisar a proposta quanto aos aspectos constitucional, legal e jurídico e de mérito.

Verifica-se inicialmente que a matéria tratada na propositura é de natureza legislativa, estando quanto à iniciativa, de acordo com o disposto nos artigos 19, 21, inciso II e 24, “caput”, da Constituição Estadual.

No mérito, o projeto é de inegável importância. Iniciativas como esta prestigiam àqueles que podem contribuir para o esclarecimento da população sobre seus direitos e interesses no uso do sistema de seguros.

Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 1144, de 2003.

a) CAMPOS MACHADO – Relator

Aprovado o parecer do relator favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 15/12/2003

a) NIVALDO SANTANA  - Presidente

CAMPOS MACHADO – CAMPOS MACHADO – RODRIGO GARCIA – RODRIGO GARCIA – JOSÉ CARLOS STANGARLINI – LUIZ GONZAGA VIEIRA – JOSÉ ZICO PRADO – ENIO TATTO – NIVALDO SANTANA – ENIO TATTO – JOSÉ ZICO PRADO – JONAS DONIZETTE